
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA”  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   DEL CONSORZIO 
 
 
 
 

NR.183/ UFFICIO PERSONALE 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
INTERVENTI SUI SISTEMI INFORMATICI DEL CONSORZIO 

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165 e s.m.i.; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con la 
quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2015 – 2017; 
 
attesa l’assenza dal servizio per fruizione del congedo di maternità della dipendente nominata 
amministratore di sistema, nonché referente dell’area informatica del Consorzio;  
 
 rilevato che   nella dotazione organica del Consorzio, non vi sono altre figure 
professionali interne  in grado di assicurare  tali  prestazioni non rientrando tali  attività tra quelle 
proprie del personale tecnico / amministrativo  in servizio;   
 

considerato che l’incarico che si intende affidare  non implica svolgimento  di attività 
continuativa , ma è di natura  esclusivamente occasionale e si caratterizza per la soluzione di 
problematiche  specifiche di natura informatica  per soddisfare una esigenza temporanea , 
eccezionale;  
 
 acclarata l’esistenza dei presupposti previsti dall’art. 7,comma 6, del D.Lgs 30/03/2001 n 
165 e s.m.i. che testualmente recita:  

“ Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità:  

a)  l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente;  
b)  l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  



 2 

c)  la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, 
in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 
al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell'incarico;  
d)  devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione” 
 
 
 richiamato l’art 12, comma 1, lettera b) e comma 3 del Regolamento consortile per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza;  
 
 preso atto della disponibilità manifestata dal Sig. Andrea Marino, dipendente del 
Comune di Venaus ,  ad assolvere l’incarico di che trattasi ;  

 
dato atto che il Comune di Venaus ha concesso l’autorizzazione al Sig. Andrea Marino 

all’espletamento di attività occasionale ai sensi dell’art. 53 D.Lvo 165/2001 e s.m.i. con 
determinazione del Segretario n. 5 del 04/11/2015;  
  

dato atto che il compenso orario lordo,  da erogare quale corrispettivo della prestazione 
svolta ,  ammonta a € 40,00 , sul quale verranno  debitamente applicate le ritenute e le  imposte 
dovute per legge, per un impegno forfettario di 50 ore annue ( eventualmente aumentabili in 
base alle problematiche di natura informatica che si presenteranno) con chiamata al bisogno 
ove vi sia necessità di intervento ;   

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 

1. Di conferire un incarico di lavoro  autonomo occasionale da espletarsi nel  periodo di 
assenza per maternità della dipendente ivi preposta, al Sig. Andrea Marino , dipendente 
del Comune di Venaus, per l’effettuazione di interventi di natura informatica che si 
rendessero necessari ai sistemi dell’Ente, in quanto in possesso di significative 
competenze in ambito informatico;  
 

2. Di dare atto che l’incarico di natura esclusivamente autonoma e occasionale comporta 
un compenso orario lordo  di € 40,00 sul quale verranno debitamente trattenute le 
ritenute e le imposte dovute per legge, per un impegno forfettario di 50 ore annue 
(eventualmente aumentabili in base alle problematiche di natura informatica che si 
presenteranno) con chiamata al bisogno ove vi sia necessità di intervento; 

 
3. di dare atto  tale incarico è escluso dalle procedure comparative e dalla stipulazione di 

contratto  rientrando nella casistica prevista dall’art. 12 comma 1 lettera b) e comma 3 
del vigente Regolamento  consortile per il conferimento di incarichi di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza; 

 
4. Di dare atto che la spesa presunta di € 2.500,00 trova riscontro sul  Bilancio Pluriennale 

2015-2017 Esercizio  2016 al Tit 1, Funz 01, Serv 08, Int 01(cap 70)  relativo alle spese 
per il Personale Amministrativo  e verrà coperta attingendo ad un finanziamento di 
natura privata. 

 
Susa, lì  16/12/2015 

IL DIRETTORE  
F.to Anna BLAIS  

 
 

O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\incarico  MArino.doc 


